
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 14 consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.196                                 
privind aprobarea bugetului actualizat proiectului “Renovare energetică moderată a 

clădirii Creşa municipală Huşi” urmare a aprobarii Proiectului tehnic si a 

indicatorilor tehnico-economici, în vederea implementării proiectului, accesat în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul Renovării 

 

 

        Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui; 

 

         Având în vedere: 

• Referatul Serviciul Managementul Proiectelor Europene nr.9973/29.03.2024 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.9974/29.03.2024 

privind  aprobarea actualizării bugetului proiectului pentru obiectul de “Renovare 

energetică moderată a clădirii Creşa municipală Huşi”, urmare a aprobarii 

Proiectului tehnic si a indicatorilor economici; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr. 

9976/29.03.2024; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Buget-Contabilitate nr.11846 din 

16.04.2024; 

• Avizul nr.200 din 23.04.2024 al Comisiei juridice de disciplină, pentru 

administrație publică locală, apărare ordinii publice, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești; 

• Avizul nr.149 din 23.04.2024 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului și 

urbanism, administrarea domeniului public și privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură; 

• Avizul nr.126 din 23.04.2024 al Comisiei de studii, prognoze și programe 

economico-sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii publice și comerț; 

• Avizul nr.32 din 23.04.2024 al Comisiei de comunicare, integrare europeană, 

relații cu alte comisii locale sau organisme similar, relații externe. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(4) lit.d) si alin (4) lit. e)din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Se aprobă bugetul actualizat proiectului “Renovare energetică 

moderată a clădirii Creşa municipală Huşi” urmare a aprobarii Proiectului tehnic si 

a indicatorilor economici, în vederea implementării proiectului C5-1580, accesat în 

cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 - Valul 

Renovării, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Renovare energetică moderată 

a clădirii Creşa municipală Huşi”, în suma de 2.221.232,86 lei (cu TVA), așa cum 

este detaliat în anexă. 

         Valoarea proiectului dimensionată conform Devizului general în cadrul 

Proiectului tehnic, se încadrează în valoarea elegibilă determinată conform costului 

unitar pentru lucrări de renovare moderată de 440 euro/mp (cursul stabilit în ghid -

1euro = 4,9227 lei), acordat prin contractul de finanțare nr. 9705/ 25.01.2023.Valoarea 

devizului general este mai mică decât valoarea finanțării aprobate conform bugetului 

estimativ rezultat la data depunerii cererii de finantare, fără a influența activitățile și 

consistența proiectului. 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/ conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului “Renovare energetică moderată a clădirii Creşa 

municipală Huşi”, și care nu îndeplinesc condițiile prevăzute în Ghidul specific 

privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, C5 - Valul renovării și pentru implementarea proiectului în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local;  

Art.4. La data aprobării prezentei, prevederile Hotărârii Consiliului Local 

nr.483/23.11.2023 privind aprobarea actualizării bugetului proiectului ”Renovarea 

energetică moderată a clădirii Creșa Municipală Huși” urmare a realizării 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), în vederea implementării 

proiectului accesat în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/B.2.2/1, Componenta 

5 – Valul renovării, se abrogă. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huși. 
                                                                                    HUŞI, 25 aprilie 2024 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

     Alexandru Focia                                                                         Secretar general,  

                                                                                jr.Monica Dumitrașcu 


